2,3x
2,7x

3,1x

2T22 3T22 4T22 1T23 2T23

Dívida Líquida Dívida Líquida/EBITDA Recorrente (UDM)

35

MADEIRA

Dados IBÁ

◼ Leve queda do Mercado Interno em relação ao 2T22, contudo
já com melhora versus 1T23;

◼ Mercado Externo ainda fortemente impactado, com queda de
-49% em relação ao 2T22.

Ambiente Setorial
Painéis de Madeira

Total de painéis MDF Mercado Interno MDP  Mercado InternoTotal de painéis MDF Mercado Interno MDP  Mercado Interno

3636

-2% -2%

2.151 1.923

2T22 2T23

-11%

1.026 1.071

2T22 2T23

724
647

2T22 2T23

-11%
+4%

4.176
3.752

1S22 1S23

-10%

2.071 2.027

1S22 1S23

1.338 1.305

1S22 1S23

Volume 000m3 Volume 000m3 Volume 000m3

M. Interno -2% -2%

M. Externo -49% -45%

◼ Sustentação do market share, com um crescimento no 2T23, mesmo em um
cenário de mercado mais competitivo;

◼ Vendas pontuais de madeira em pé com foco na otimização dos ativos da
Companhia;

◼ EBITDA Ajustado e Recorrente1 de R$ 344 milhões no trimestre, com margem de
28%, e de R$ 676 milhões no semestre, com margem de 28%.

Resultados
Madeira

Utilização de
Capacidade 2T23

% 75%
MDP

73%
MDF

77%

3737

260
344

2T22 2T23

EBITDA Ajustado e
Recorrente

Margem
EBITDA %

20,2% 27,6%

EBITDA Ajustado e Recorrente¹
e Margem

619
676

1S22 1S23

23,6%
28,3%

R$ milhões /  %

Receita Líquida Margem
Bruta %

1.286 1.248

2T22 2T23

36,1% 43,7%

Rec. Líquida Recorrente
e Margem Bruta Pro Forma

2.635
2.385

1S22 1S23

35,9% 45,4%

-9%

R$ milhões /  %

-3%

723 664

2T22 2T23

Volume

-8%

1.456 1.310

1S22 1S23

-10%

000m3

+32%

+9%

1 – O EBITDA Ajustado e Recorrente é líquido dos efeitos da variação do ativo biológico..

EBITDARec. Líquida Recorrente

272 308

1T23 2T23

Lucro Líquido

◼ Operação rodando full no trimestre;

◼ Melhoria dos custos em decorrência da estabilização da produção após
paradas do 1T23;

◼ EBITDA Recorrente Pró-Forma de R$ 150 milhões no 2T23, com margem de
51%.

Resultados
Celulose Solúvel

3838

2023 em plena capacidade e
atendendo aos níveis de
qualidade

651 600

1T23 2T23

R$ milhões R$ milhõesR$ milhões

89

178

1T23 2T23

RESULTADO
REFERENTE
A 100% DA
OPERAÇÃO

41,8% 51,3%

39

ACABAMENTOS
PARA
CONSTRUÇÃO

40

Dados ABRAMAT

40

◼ Queda no faturamento bruto e deflacionado de 3% no acumulado do ano;

◼ Desempenho do setor favorecido pela melhora dos produtos básicos;